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Nr. 

crt. 
Tematica 

Referința 

bibliografică 
Pagini 

1. Bunurile publice și sistemul cheltuielilor publice 

[1] 

41-49,  

55-62,  

127-148 

2. Resursele financiare publice 

366-387,  

391-395,  

401-402,  

408-410,  

428-446,  

468-471,  

477-480, 490 

3. 

Asigurări  

de bunuri  

și persoane 

Noţiuni de bază despre asigurări. Elemente tehnice 

ale asigurărilor 
[3] 11-39 

Contractul de asigurare de bunuri 

[2] 

197-202 

Asigurarea autovehiculelor 248-254 

Asigurările de persoane 324-328 

4. Reasigurări 

Reasigurarea - concepte de bază şi forme de 

manifestare 

[2] 453-470 

Reasigurări proporţionale și neproporţionale  [3] 40-46 

5. Analiza financiară 

Aspecte generale privind managementul financiar al 

companiilor 
[4] 

19-46 

Diagnosticul rentabilității 191-204 

Ratele de piață 245-254 

6. 

Fundamentarea 

deciziei  

de investiții  

 

Tehnici clasice de evaluare a proiectelor de investiții [5] 137-196 

7. Instrumente financiare – acțiuni 

[6] 

47-89 

8. Instrumente financiare cu venit cert - obligațiuni 105-136 

9. Instrumente financiare derivate  174-193 

10. Indici bursieri 245-252 

11. 

Băncile 

comerciale  

și instituțiile 

financiare 

nebancare: 

1. Operațiunile bilanțiere  

și extrabilanțiere ale băncilor comerciale; 

[7] 

76-89 

2. Instituțiile financiare nebancare; 105-112 

3. Identificarea, evaluarea, administrarea și 

monitorizarea riscurilor bancare: riscul de credit, 

riscul de lichiditate și riscul de piață; 

126-132 

139-143 

132-139 

4. Profitabilitate și eficiență în activitatea bancară; 155-165 

5. Supravegherea prudențială a activității bancare: 

necesitate, scop  

și instrumente de analiză și evaluare; 

189-211 

12. 

Băncile centrale  

și politica 

monetară 

6. Funcțiile băncilor centrale; 

[7] 

244-255 

7. Instrumente ale politicii monetare; canale de 

transmisie a politicii monetare; politica monetară 

a BNR; 

296-301 

301-307 

323-328 

8. Țintirea directă a inflației; 287-291 

9. Strategii neconvenționale de politică monetară 291-295 
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